**II.** At Turcorum dux sultanus Iathatines, omni-  
bus omissis et præteritis, ipsam querebat imperato-  
rem: illumque, vi pat-facta via, magnitudine  
et robore corporis superbus invadit, et, velut licitor  
quidam metuendus imminens, gravem ejus capiti  
ictum infligit. Imperator autem primo icu non  
tolerato, sed vertigine oborta, ex equo delabitur.  
Neque vero Dens, semel restituere mortuum Ro-  
manorum imperium volens, cunctari poterat. Qua-  
re illum e lacu miseræ et e luto cæni eduxit,  
pedesque ejus in rupe collocavit, ut qui instar  
mortui ex equo deciderat, idem statim erectus ac  
veluti furore quodam divinoque impetu concitatus,  
præter omnem opinionem exitium in Barbari caput  
converteret. Stricto enim **21** ense barbarici equi pe-  
des anteriores facile demetit, prostratoque sultano  
caput amputat, atque illud hasta sursum elatum  
Barbaris exercitiibus ostentat. Ea res Romanis pri-  
ma salutis occasio et consistendi causa exstitit,  
adjuvante scilicet Deo, rerum omnium, quæ hu-  
manas vires superant, moderatore. Nam Barbari  
metu et tremore correpti, effuse fugiebant et ce-  
lesterrime retro se recipiebant. Imperator verò mira-  
bilitèr magnis illis periculis ereptus, majoreque  
miraculo victoria politus, triumphans Antiochiam  
ingreditur, ex intimo pectore gratias agens Deo.

**III.** Barbari autem statim missis ad eum legatis  
pacem petunt atque impetrant, non qualem ipsi  
cupiebant, sed quæ imperatori optatissima esset,  
qui et socerum suum imperatorem Alexium, in  
hostili exercitu comprehensum Nicæamque per-  
ductum, monastico habitu induit: deinde omnia  
necessaria benigne ei suppeditat. Interim conjuge  
mortua, imperator consobrinam Roberti, qui tum  
Byzantii imperabat, uxorem secundam ducit:  
quam et ipsam non diu in matrimonio habuit, nec  
ex ea liberos suscepit, sive quod natura sterilis  
esset, sive quod imperatoris obitus brevi subsequen-  
tus ei pariendi tempus negavit. Nam is cum ea  
tribus annis fuit.

# ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ ΤΟΥ ΓΡΗΓΟΡΑ ΡΩΜΑΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

ΛΟΓΟΣ Β'.

## NICEPHORI GREGORÆ BYZANTINÆ HISTORIÆ LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

*Mortua Lascari succedit gener Joannes Ducas, Imperatrix vidua, marito non diu superstes. Theodori Lascaris elogium. Laus Joannis Ducæ cum Theodoro comparati. Robertus imperator Byzantinus. Alexius et Isaacius Lascares prælutum sibi Ducam ægre ferunt. Latinorum armis adjuti a Joanne Duca vincuntur. Latini Asiaticas urbes amittunt.*

**24** I. Lascaris octodecim annis in imperio exactis, vitam cum morte commutavit : Joanne Duca, qui filiam ejus Irenen in matrimonio habebat, successore designato. Masculam enim prolem nullam susceperat. Relicta est et imperatrix, parum imperio fortunata, tum propter orbitatem, tum quia marito non diu superstes fuit. Cæterum imperator Lascaris ita acer fuit, ut ejus impetus sustineri non posset : et multorum præliorum pericula expertus est, plurimasque urbes pulcherrimis ædificiis magnisque sumptibus ad retardandum et repellendum Latinorum impetum instauravit. Verum rebus intempestive aggrediendis laudem illam adulterabat.